Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: À Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis, solicitando o empréstimo do Plenário, no dia

29 de novembro de 2019, às AOh00, para a realização de uma reunião com o Excelentíssimo Senhor

Deputado Estadual Sérgio Victor.

REQUERIMENTO N° 3496/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: À MESA DIRETORA DESTA EGRÉGIA CASA DE LEIS,
SOLICITANDO O EMPRÉSTIMO DO PLENÁRIO, NO DIA 29 DE
NOVEMBRO DE 2019, ÀS 41-100 PARA A REALIZAÇÃO DE UMA
REUNIÃO COM O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO
ESTADUAL SÉRGIO VICTOR.

PROTOCOLO GERAL N° 3910/2019
Data: 111112019 - Horário: 11:41

111 1111111111111111111111

Vere-c.:cf,".r Fdipe César - Fe

v. LU IS

Prercir2nt(?

Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador protocolou nesta Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei Ordinária n°

194/2019, cuja a ementa é a seguinte: "Dispõe sobre o Código de Defesa do Empreendedor

Municipal, dispondo sobre a Livre Iniciativa, o Livre Exercício da Atividade Econômica, sobre a

atuação do Município como Agente Normativo e Regulador, e dá outras providências".

Considerando que o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Sérgio Victor, tem como linha de

atuação as temáticas do Desenvolvimento Econômico, Educação, Ciência e Tecnologia; e apresentou

junto a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo dois projetos de objetos correlatos à

preposição mencionada, a saber:

a) Projeto de Lei Ordinária n° 04/2019 - Cria o Plano Estadual de Desburocratização - Empreenda

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Fácil com o objetivo de simplificar e acelerar os processos de abertura, licenciamento e fechamento de

empresas e melhorar o ambiente empreendedor do Estado;

b) Projeto de Lei Ordinária n° 755/2019 - Institui o Código de Defesa do Empreendedor, estabelece

normas para expedição de atos públicos de liberação da atividade econômica e dispõe sobre a

realização de análise de impacto regulatório.

Considerando que nesta Egrégia Casa de Leis há a Comissão de Indústria, Comércio Exterior

110 Empresas de Ciência, Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo, que tem como membros este

Vereador que subscreve, e os Nobres Vereadores Renato Nogueira Guimarães e Roderley Miotto

Rodrigues.

Considerando que um dos objetos de citada Comissão é propor soluções legislativas que visem

assegurar o empreendedorismo em nossa cidade.

Considerando que serão convidados a participar de citada reunião, além dos Nobres Parlamentares, a

Associação Comercial e Industrial de Pindamonhangaba, SEBRAE, Instituições de Ensino Superior,

Empresários, dentre outros.

40 Considerando que em vista do número expressivo de pessoas que poderão participar de mencionada

reunião, necessário se faz a utilização do Plenário desta Casa de Leis.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que seja autorizado o

empréstimo do Plenário, no dia 29 de novembro de 2019, às 17h00, para a realização de uma reunião

com o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Sérgio Victor.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 06 de novembro de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2